ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-UBND

Thành phố Lai Châu, ngày      tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và lễ hội chào mừng kỷ

niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu; 20 năm thành lập Đảng bộ

(26/10/2004-26/10/2024), 20 năm thành lập thị xã Lai Châu nay là thành

phố Lai Châu và các ngày lễ lớn trong năm 2023, 2024

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 17/02/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh

Lai Châu về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc gắn với

phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030

Căn cứ Nghị quyết số 59/2021/NQ-HĐND, ngày 10/12/2021 của Hội đồng

Nhân dân tỉnh Lai Châu về ban hành Quy định một số chính sách hỗ trợ bảo tồn,

phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển

du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 38-KH/ThU, ngày 25/6/2021 của Thành ủy Lai Châu

về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn

với phát triển du lịch trên địa bàn thành phố Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định

hướng đến năm 2030;

Căn cứ Chỉ thị số 11-CT/TU, ngày 15/6/2022 của Tỉnh Ủy Lai Châu về tổ

chức kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2024;

Căn cứ Thông tri số 04-TT/ThU, ngày 01/8/2022 của Ban Thường vụ Thành

uỷ Lai Châu về tổ chức các sự kiện lịch sử của thành phố Lai Châu năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 06-KH/BTC, ngày 10/5/2023 của Ban Tổ chức kỷ

niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh (01/01/2004 - 01/01/2024);

Căn cứ Kế hoạch số 111-KH/ThU, ngày 11/01/2023 của Thành ủy Lai

Châu về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng

trong năm 2023;

Căn cứ Thông báo số 185-TB/VPThU, ngày 04/7/2023 của Văn phòng

Thành ủy Lai Châu về Kết luận của Thường trực Thành ủy tại cuộc họp ngày

04/7/2023;

UBND thành phố Lai Châu xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn

hóa, văn nghệ, thể thao và lễ hội chào mừng kỷ niệm 20 năm chia tách, thành

lập tỉnh Lai Châu 20 năm thành lập Đảng bộ (26/10/2004-26/10/2024), 20 năm

thành lập thị xã Lai Châu nay là thành phố Lai Châu và các ngày lễ lớn trong

năm 2023, 2024 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

2

I. Mục đích

Chào mừng kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu 20 năm

thành lập Đảng bộ (26/10/2004-26/10/2024), 20 năm thành lập thị xã Lai Châu

nay là thành phố Lai Châu và các ngày lễ lớn trong năm 2023, 2024.

Nâng tầm quy mô, hình thức, nội dung tổ chức của 03 Lễ hội truyền thống:

Lễ hội Đền Thờ Vua Lê Lợi - phường Đoàn Kết, Lễ hội Grâuk Taox Cha - xã

Sùng Phài, Lễ hội Tú Tỉ - xã San Thàng từ quy mô cấp xã, phường lên cấp thành

phố; tổ chức thành Tuần Du lịch - Lễ hội với nhiều nội dung tổ chức đa dạng,

phong phú để phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc trên địa

bàn; duy trì tổ chức thường niên Lễ hội Háu Đoong - phường Quyết Thắng ở

quy mô cấp phường.

Tổ chức Tuần Văn hóa - Thể thao và Du lịch Thành phố Lai Châu lần thứ I

năm 2023 và lần thứ II năm 2024 nhằm quảng bá, giới thiệu, giữ gìn những nét

văn hóa truyền thống tốt đẹp của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn thành phố.

Tăng cường các hoạt động quảng bá, xúc tiến thương mại, du lịch ngay từ sớm

để thu hút khách du lịch.

II. Yêu cầu

Các hoạt động gắn với chào mừng kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh

Lai Châu, 20 năm thành lập Đảng bộ (26/10/2004-26/10/2024), 20 năm thành

lập thị xã Lai Châu nay là thành phố Lai Châu và các ngày lễ lớn trong năm

2023, 2024.

Việc tổ chức phải đảm bảo giữ nét văn hóa truyền thống các dân tộc, đảm

bảo trang trọng, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, đảm bảo an toàn và tiết

kiệm, đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

Nội dung, hình thức phong phú, sinh động, có sức lan tỏa, chú trọng công tác

quảng bá, tuyên truyền trước, trong và sau thời điểm diễn ra các hoạt động.

B. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG

I. Tuần Văn hóa - Thể thao và Du lịch thành phố Lai Châu Lần thứ I,

năm 2023

1. Thời gian tổ chức: Dự kiến từ ngày 29/8 - 02/9/2023 (Thứ 2 đến thứ 7).

2. Quy mô: Cấp Thành phố.

3. Địa điểm tổ chức: Trung tâm Thương mại tỉnh Lai Châu, Phố đi bộ

Hoàng Diệu, Chợ đêm San Thàng, Bản Du lịch Gia Khâu 1…(Khai mạc, bế mạc

tại Trung tâm Thương mại tỉnh Lai Châu tổ 18, phường Tân Phong, thành phố

Lai Châu).

4. Nội dung tổ chức các hoạt động

4.1. Hoạt động Văn hóa, văn nghệ, trò chơi dân gian, ẩm thực

Chương trình nghệ thuật chào mừng, Canaval diễu hành đường phố, hội

diễn nghệ thuật chúng, thi không gian Văn hóa, ẩm thực, trưng bày giới thiệu,

3

quảng bá du lịch, trưng bày sản phẩm OCOP; trưng bày giới thiệu sách, chiếu

phim, triển lãm ảnh…

4.2  Hoạt động thể thao

Bóng chuyền hơi, bóng đá, kéo co, đẩy gậy, bắn nỏ, ném còn, nhảy bao bố, đi

cà kheo, cờ tướng, cờ vua, thi chạy chinh phục đỉnh Lao Tỉ Phùng....

5. Chỉ đạo thực hiện: UBND thành phố Lai Châu.

6. Tổ chức thực hiện: Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông; các

cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, phường.

II. Tuần Văn hóa - Thể thao và Du lịch thành phố Lai Châu Lần thứ

II, năm 2024

1. Thời gian tổ chức: Dự kiến trong 05 ngày, từ ngày 29/8 - 02/9/2024.

2. Quy mô: Cấp thành phố.

3. Địa điểm tổ chức: Trung tâm Thương mại tỉnh Lai Châu, Phố đi bộ

Hoàng Diệu, Chợ đêm San Thàng, Bản Du lịch Gia Khâu 1…(Khai mạc, bế mạc

tại Trung tâm Thương mại tỉnh Lai Châu Tổ 18, phường Tân Phong, thành phố

Lai Châu).

4. Nội dung tổ chức các hoạt động: Tương tự như Tuần Văn hóa - Thể

thao và Du lịch thành phố Lai Châu Lần thứ I năm 2023 (Rút kinh nghiệm chỉnh

sửa, điều chỉnh một số nội dung cho phù hợp với tình hình thực tế).

5. Chỉ đạo thực hiện: UBND thành phố Lai Châu.

6. Tổ chức thực hiện: Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông; các

cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, phường.

III. Tuần Du lịch - Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024

Là chuỗi các hoạt động tại: Lễ hội đền thờ Vua Lê Lợi, Lễ hội Grâuk Taox

cha, Lễ hội Tú Tỉ, các hoạt động thi văn hóa, văn nghệ, thể thao… Hội thi Khiêu

vũ, dân vũ thành phố Lai Châu.

1. Thời gian: Từ ngày 20/2/2024 - 11/3/2024

2. Quy mô: Cấp thành phố.

3. Địa điểm:

3.1. Khai mạc: Gắn với khai hội Đền thờ vua Lê Lợi

+ Thời gian: 8h00’, ngày 20/02/2024

+ Địa điểm: Đền thờ vua Lê Lợi (phường Đoàn Kết, thành phố Lai Châu).

3.2. Bế mạc: Gắn với Lễ hội Tú Tỷ, xã San Thàng.

+ Thời gian: 20h00’, ngày 11/3/2024.

+ Địa điểm: Chợ Đêm San Thàng (xã San Thàng, thành phố Lai Châu).

4. Các hoạt động chính

4

4.1. Lễ hội Đền Thờ Vua Lê Lợi

* Quy mô: Cấp thành phố

* Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Ngày 20 - 22/02/2024 (Ngày 11 -13 tháng giêng âm lịch).

- Địa điểm: Đền thờ Vua Lê Lợi, phường Đoàn Kết, thành phố Lai Châu.

* Nội dung

* Chương trình văn nghệ chào mừng: 20h00’, ngày 20/02/2024.

* Phần khai mạc: 8h00’ ngày 21/02/2024 tổ chức Khai mạc Tuần Du lịch -

Lễ hội thành phố Lai Châu năm 2024 và khai mạc Lễ hội Đền thờ vua Lê Lợi.

- Phần lễ: Tổ chức đoàn lễ dâng hương tại Đền thờ Vua Lê Lợi (Lễ vật,

đoàn rước, đại biểu và nhân dân).

- Phần hội: Tổ chức các phần thi văn hóa, thể thao, trò chơi dân gian.

* Giải đua xe đạp tranh cúp đền thờ vua Lê Lợi thành phố Lai Châu

lần thứ I/2024: 8h00’, ngày 22/02/2024.

4.2. Lễ hội Grâuk Taox Cha

* Quy mô: Cấp thành phố.

* Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Ngày 23 - 24/02/2024 (Ngày 14 -15 tháng giêng âm lịch).

- Địa điểm: Bản Gia Khâu 1, xã Sùng Phài, thành phố Lai Châu.

* Nội dung:

- Phần khai hội: Khai hội và chương trình nghệ thuật đặc sắc dân tộc

Mông và dân tộc Dao.

- Phần lễ cúng cây nêu: Tổ chức cúng lúc 8h00 ngày 24/02/2024.

- Phần hội: Các hoạt động diễn ra từ ngày 23 - 24/02/2024. Tổ chức các

phần thi văn hóa, thể thao, trò chơi dân gian.

4.3. Lễ hội Tú Tỉ, xã San Thàng

* Quy mô: Cấp thành phố.

* Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Ngày 10 - 11/3/2024 (Ngày 01 - 02 tháng 02 âm lịch).

- Địa điểm: Bản San Thàng, xã San Thàng, TP Lai Châu.

* Nội dung:

- Phần khai hội: Khai hội và chương trình nghệ thuật đặc sắc dân tộc Giáy.

- Phần lễ cúng: Tổ chức cúng lễ vật sống lúc 5h00’; cúng lễ vật chín lúc

10h00’, ngày 11/3/2024.

5

- Phần hội: Các hoạt động diễn ra từ ngày 10 - 11/3/2024. Tổ chức các

phần thi văn hóa, thể thao, trò chơi dân gian.

- Tổ chức bế mạc Tuần Du lịch - Lễ hội thành phố Lai Châu năm 2024:

20h00’, ngày 11/3/2024.

5. Chỉ đạo thực hiện: UBND thành phố Lai Châu.

6. Tổ chức thực hiện: Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông;

phòng Văn hóa và Thông tin; các cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND các xã,

phường.

IV. Các hoạt động khác trong năm 2023, 2024

1. Lễ hội Háu Đoong, phường Quyết Thắng (Ngày 5,6 tháng 6 Âm lịch

hằng năm).

+ Đơn vị chủ trì tổ chức: UBND phường Quyết Thắng.

+ Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa Thể

thao và Truyền thông.

2. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm các sự kiện lịch sử

theo kế hoạch hàng năm; các giải thể thao.... hàng năm.

3. Một số hoạt động hưởng ứng hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm chia

tách, thành lập tỉnh Lai Châu; 20 năm thành lập Đảng bộ (26/10/2004-

26/10/2024), 20 năm thành lập thị xã Lai Châu nay là thành phố Lai Châu và các

ngày lễ lớn trong năm 2023, 2024 (có kế hoạch chi tiết theo kế hoạch của Tỉnh,
Thành phố).

V. Kinh phí thực hiện

Nguồn ngân sách của UBND thành phố cấp cho các cơ quan, đơn vị hằng

năm và nguồn xã hội hóa (nếu có).

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tham mưu xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ

chức Tuần Du lịch - Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Tham mưu cho UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các

xã, phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá chào mừng các lễ hội

truyền thống và Tuần văn hóa - Thể thao và Du lịch thành phố Lai Châu lần thứ

I, năm 2023 và lần thứ II, năm 2024; các hoạt động tham gia chào mừng các sự

kiện lịch sử của tỉnh, thành phố năm 2023, 2024.

- Chỉ đạo các điểm du lịch thực hiện công tác chỉnh trang các điểm du lịch

để đón khách nhân dịp tổ chức các lễ hội truyền thống và Tuần văn hóa - Thể

thao và Du lịch thành phố Lai Châu lần thứ I, năm 2023 và lần thứ II, năm 2024.

- Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, xã, phường trong tổ

chức thực hiện, kịp thời tổng hợp ý kiến vướng mắc, phát sinh báo cáo UBND

thành phố giải quyết.

6

- Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức Tuần Du lịch - Lễ hội xuân Giáp Thìn

năm 2024 gửi phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp, thẩm định trình cấp thẩm

quyền phê duyệt.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ

chức Tuần văn hóa - Thể thao và Du lịch thành phố Lai Châu lần thứ I, năm

2023 và lần II, năm 2024.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của các chương trình tới cán bộ, chiến

sỹ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên hệ

thống loa truyền thanh, truyền hình, xe thông tin lưu động.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND thành phố chuẩn bị các

điều kiện phục vụ đón, tiếp Đại biểu đến tham dự các hoạt động.

- Xây dựng dự toán kinh phí bổ sung của Tuần văn hóa - Thể thao và Du

lịch thành phố Lai Châu lần thứ I, năm 2023 và dự toán kinh phí Tuần văn hóa -

Thể thao và Du lịch thành phố Lai Châu lần thứ II, năm 2024; dự toán kinh phí

cơ sở vật chất, chương trình văn nghệ chào mừng, giải thể thao và phần hội

Tuần Du lịch - Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024 gửi phòng Tài chính - Kế

hoạch tổng hợp, thẩm định trình cấp thẩm quyền phê duyệt.

3. Văn phòng HĐND-UBND thành phố

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao

và Truyền thông tham mưu UBND thành phố ban hành kế hoạch chi tiết tổ chức

Tuần Du lịch - Lễ hội truyền thống năm 2024 và Tuần văn hóa - Thể thao và Du

lịch thành phố Lai Châu lần thứ I, năm 2023 và lần II, năm 2024.

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa thông tin và

truyền thông chuẩn bị các điều kiện phục vụ đón, tiếp Đại biểu đến tham dự các

hoạt động.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố

Xây dựng kế hoạch tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố. Chú

trọng phương án vệ sinh môi trường, thu gom rác thải các khu vực tổ chức các

hoạt động theo kế hoạch.

5. Phòng Quản lý Đô thị thành phố: Đảm bảo hệ thống điện chiếu sáng,

đèn trang trí trên địa bàn thành phố, chú trọng các khu vực tổ chức các hoạt

động theo kế hoạch.

6. Phòng Kinh tế thành phố

Chủ trì, phối hợp UBND phường Tân Phong tổ chức sắp xếp các gian hàng

ẩm thực tại Phố đi bộ Hoàng Diệu, Chợ đêm, Chợ phiên San Thàng phục vụ du

khách, Nhân dân đến trải nghiệm. Chủ trì huy động các chủ thể sản phẩm OCOP

mang sản phẩm trưng bày, giới thiệu và bán tại Tuần Văn hóa - Thể thao và Du

lịch thành phố Lai Châu.

7. Phòng Tài Chính - Kế hoạch thành phố

7

Tham mưu UBND thành phố phân bổ, bổ sung kinh phí đảm bảo cho các

hoạt động theo đúng quy định.

8. Công an thành phố: Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an

toàn giao thông tại các khu vực diễn ra các hoạt động theo kế hoạch.

9. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố

Thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của các chương trình tới cán

bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân

được biết. Huy động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia và

cổ vũ các hoạt động theo nội dung kế hoạch.

10. UBND các xã, phường

- Căn cứ kế hoạch của UBND thành phố. UBND các xã, phường phối hợp với

phòng Văn hóa và Thông tin, trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông tham

mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Tuần Du lịch - Lễ hội xuân Giáp Thìn năm

2024, Tuần văn hóa - Thể thao và Du lịch thành phố Lai Châu lần thứ I, năm

2023 và lần II, năm 2024.

 - Chủ trì xây dựng dự toán phần lễ của lễ hội truyền thống trên địa bàn xã,

phường mình gửi phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp.

 - Tuyên truyền tới đông đảo cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức, người

lao động và các tầng lớp Nhân dân về nội dung Kế hoạch, tổ chức tham gia các

hoạt động Lễ hội, Tuần văn hóa - Thể thao và Du lịch thành phố Lai Châu lần

thứ I, năm 2023 và lần II, năm 2024, các hoạt động tham gia chào mừng các sự

kiện lịch sử của tỉnh, thành phố năm 2023, 2024 đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tốt các hoạt động

tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể thao đảm bảo theo nội dung kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao

và lễ hội chào mừng kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu; 20 năm

thành lập Đảng bộ (26/10/2004-26/10/2024), 20 năm thành lập thị xã Lai Châu

nay là thành phố Lai Châu và các ngày lễ lớn trong năm 2023, 2024. Yêu cầu

các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường phối hợp tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Văn hóa Thể thao và du lịch tỉnh;

- TT: Thành ủy, HĐND, UBND thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;

- UBND xã, phường;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Tiến

		2023-07-11T16:42:57+0700

		2023-07-11T21:14:27+0700

		2023-07-11T21:14:27+0700

		2023-07-11T21:14:27+0700